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1. Nocioni i tipologjise se marketingut.

2. Llojet (tipet)  e marketingut.
a.Marketingu integral, 

b.Marketingu miks dhe marketingu i sherbimeve

c.Marketingu mikro, mezo dhe makro, 

d.Marketingu manaxherial, 

e.Marketingu holistik, 

f.Marketingu strategjik, 

g.Marketingu simbioz, 

h.Marketingu inercues, 

i.Marketingu drejteperdrejt, 

j.Marketingu social, shoqeror, 

k.Marketingu institucional, 

l.Marketingu i organizatave joprofitabile,

m.Marketingu human, kulturor,

n.Marketingu eksperimenal, 

o.Marketingu web ose online, databese, niche, dasgboards, E-marketingu

p.Marketingu industrial,

q.Marketingu politik,

r.Marketingu nderkombetar etj

Kur të kompletojm këtë kapitull, ju do të jeni në gjendje të

mesoni per:

Sugjerim:

... Mesoni të gjitha këto

për provimin !!!  







http://www.ipko.com/biznes/telefonia-mobile/Business-Free-Team






https://www.gazetaexpress.com/






Funksionet e 
Marketingut

Blerje Shitja

Transporti

Ruajtjen

Standardizimin

& ngritjen
Financim

Marrja e rrezikut

Informacionet 

e tregut

Funksionet Universale e Marketing



Ndermarrjet

transportuese

Sdardartizimet

Ndermarrjet 

per testimin

e produkteve

dhe sherbimevet

Ad Agjencitë

Ndermarrjet 

kerkimore
Konsumatoret

Prodhuesit Tregtarët me shumicë Specialistët 

të tjere

Shitësit me pakicë

Kush kryen funksione Marketing?



Marketingu integralG:\2. Tipologjia e marketingut\Marketingu 

integral.docx

Mjedisi kulturor dhe 

Social
Mjedisi ekonomik

Mjedisi teknologjik

Mjedisi politiko dhe ligjor

Burimet dhe Objektivat e 

Firma

Mjedisi Konkurrues

Mjedisin e jashtëm 

Marketing
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Mjedisin e brendshem

marketingut

G:/2. Tipologjia e marketingut/Marketingu integral.docx
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Produkti -
Product

Vendi
Place

Promocioni
Promotion

Çmimi
Price

Sjelljet e konsumatoreve

Sjelljet e ndermjetesueve

Sjelljet e konkurenteve

Sjelljet e shtetit



Marketingu miks dhe marketingu i sherbimeve

PRODUKTI

ÇMIMI

SHPERNDARJA

PROMOCIONI

PERSONELI
People

EVIDENCA FIZIKE
Physical evidence

PROCESI
processes



Marketing 

miks

Organizimin 

e 

ndermarrjes

Fillon me 

nevoja të 

tregut

racionalizimi

financa

prodhimi

Kerkimet ne 

terren

Mikro-Marketingu

Karakteristikat

kyçe



Çdo ekonomia ka 

nevojë për Makro 

marketingun

Theksi në të 

gjithë sistemin

Karakteristikat

kyçe

Prodhuesit dhe 
konsumatorët nga 

aspekti global

Makro-Marketingu



Krijon objektivat e ndermarrjes

Drejtim marketingu eshte proces ku 

përqendrohet aktivitetet e planifikimit, te 

organizimit dhe te kontrollit, te kembimit 

…….

Aktivitetet

•planifikimit

• organizimit

•kontrolles

Marketingu manaxherial dhe ai strategjik
Kotlerin, marketingun si shkence e ndan ne dy pjese:

1. Pjesa empirike dhe

2. Pjesa normative

Pjesa normative 

jep pergjigjen ne 

pyetjen

,,si duhet te jete”

Pjesa empirike jep

pergjigjen ne 

pyetjen

,,si eshte”



Njohja me e mire e kerkesave te

konsumator!

Ndikimi i departamentit ne ngritjen e 

kenaqesis se konsumatoreve!

Vleresimi i ndikimeve te marra

te grupet e interesit!

Marketingu holistik

Vleresimi me i gjere i industrise se 

kompanise –konkurrentet 

dhe evulucioni I saj!



Rivaliteti zevendsohet me 

bashkomin e dy e me 

shume ndermarrjeve

Fuqia financiare

Marketingu simbioz

Aftësi prodhimi dhe 

Fleksibiliteti



Marketingu inercues

+

Strategjite e vjetra

zevendsohet me 

strategjite e reja…
Kur nje produkt vjetrohet,

zevendsohet apo krijohet

cilesi tee reja.



postes

Studime, anketa

Telefonit, telemarketingu, 

televizioni, interneti etj

Marketingu i drejteperdrete

Sherbimet pas shitjes



+

Marketingu web ose online



GMail

GMailhttp://www.universitetiaab.com



Targetimin e tregut

konsumatoret

Furnitoret

Konkurrencë

Marketingu database



E-Marketingu-interneti

+
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Marketingu Gueril



Marketingu kulturor

+

Karakteristikat

e marketingut 

kulturor

Produkt I 

veqante

Substancen 

e vet 

materiale

Vleren e vet 

shpirterore



Marketingu nderkombetar

+

mallrat

sherbimet

kerkimet

Sjelljet e

konsumatoreve

kulturat



Marketingu nderkombetar

+

etnocentrik

policentrik

regjiocentrik

gjeoocentrik

Konceptet e biznesit nderkombetar kane orientimet 



Marketingu industrial

Popullsisë 

Lëvizshmërisë

Urbane ne Suburbane
Rural ne urbane Urban

Studimin e marketingut te produkteve te cilat nuk jane te destinuara per konsum individual

Nr. I blersve eshte me I vogel se konsumi I gjere

Vlerat e blerjes jane me te medha

Tregu gjeografikishte jane me te koncentruar

Kanalet e shitjes kane karakter te drejteperdrejt

Tregu Industrial eshte treg investues



Grupimet 

regjionale 

ekonomike

Nacionaliteti

Mjedisi politik

Menyra e 

Konsumimit

Karakteristikat

e mjedisit politik



Përgjegjësia 

Sociale

Duhet të jetë i 

kënaqur të gjitha 

nevojat?

Çfarë ndodh nëse 

fitime 

pakesohen/shtohen?

Mikro-Makro

Dilema

Marketingu  social

Koncepti Marketingut social

0

Grupi ka nevojë për Nevojat individuale
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Fund


